ПРОЕКТ
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ________________ 2014 г. № ___

Об утверждении методики
оценки ожидаемого периода выплаты накопительной пенсии
В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. № 424-ФЗ «О накопительной пенсии» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 52, ст. 6989) Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемую методику оценки ожидаемого периода выплаты накопительной пенсии.
2. Федеральной службе государственной статистики ежегодно  согласно Федеральному плану статистических работ  представлять данные ожидаемой продолжительности жизни мужчин в возрасте 60 лет и женщин в возрасте 55 лет, данные о смертности и ожидаемой продолжительности жизни для городского поселения и сельской местности с учетом дифференциации по полу на 1 января года, следующего за отчетным.
3. Пенсионному фонду Российской Федерации ежегодно определять значение показателя ожидаемого периода выплаты накопительной пенсии на основе официальных статистических данных Федеральной службы государственной статистики.

4. Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации ежегодно вносить в Правительство Российской Федерации проект федерального закона, утверждающий величину ожидаемого периода выплаты накопительной пенсии.

5. Настоящее постановление вступает с силу с 1 января 2015 года.
Председатель Правительства

Российской Федерации                                                                           Д. Медведев

Утверждена
постановлением Правительства

Российской Федерации

от _________ 2014 г. № ___

Методика
оценки ожидаемого периода выплаты накопительной пенсии
1.  Настоящая Методика в соответствии с Федеральным законом «О накопительной пенсии» устанавливает порядок оценки ожидаемого периода выплаты накопительной пенсии.

2. Продолжительность ожидаемого периода выплаты накопительной пенсии  применяется страховщиками, осуществляющими деятельность по обязательному пенсионному страхованию, для расчета размера накопительной пенсии.
3. Продолжительность ожидаемого периода выплаты накопительной пенсии определяется  ежегодно по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным годом, начиная с 1 января 2015 года.
4. Оценка продолжительности ожидаемого периода выплаты накопительной пенсии определяется на основе официальных статистических данных в соответствии с пунктом 1.8. Федерального плана статистических работ  Федеральной  службы  государственной статистики, о продолжительности жизни получателей накопительной пенсии по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным годом.
5. Ожидаемый период выплаты накопительной пенсии исчисляется как сумма произведения удельного веса численности мужчин в возрасте 60 лет, которым назначается накопительная пенсия, в общей численности граждан, которым назначается накопительная пенсия по достижении общеустановленного пенсионного возраста, на ожидаемую продолжительность  предстоящей жизни мужчин в возрасте 60 лет и произведения удельного веса численности женщин в возрасте 55 лет, которым назначается накопительная пенсия, в общей численности граждан, которым назначается накопительная пенсия по достижении общеустановленного пенсионного возраста, на ожидаемую продолжительность  предстоящей жизни женщин в возрасте 55 лет.
Ожидаемая продолжительность предстоящей  жизни мужчин в возрасте 60 лет и женщин  в  возрасте  55 лет  определяется  на  основе официальных статистических данных в соответствии с пунктом  1.8.   «Демографические показатели» Федерального плана статистических работ Федеральной службы государственной статистики, о смертности и ожидаемой продолжительности  жизни для городского поселения и сельской местности с учетом дифференциации по полу по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным годом.